PRESS RELEASE

1

2025 年１月 17 日
[配信枚数４枚]

発信元 滋賀大学広報課
報道関係者 各位

滋賀大学教育学部附属音楽教育支援センター（愛称：おとさぽ）は、文化庁「令和 6 年度 障害

者等による文化芸術活動推進事業」の委託により、障がいのある人もない人もみんなで楽しめる
 「おとさぽファミリーコンサート」を開催します。 「おとさぽ」のユニークな活動を是非ご取材くだ
さい。

 【おとさぽファミリーコンサート】
日 程：2025 年 2 月 1 日（土）
時 間： （第 2 部）14：30 開場 15：30 開演 16：30 終演予定

※取材可能なのは第 2 部のみ。撮影 OK の方のみがこの回に参加されています。
会 場：栗東芸術文化会館さきら 小ホール（栗東市綣二丁目 1 番 28 号）
定 員：80 名
※詳細は添付のチラシをご覧ください。

 ［背景・概要］

おとさぽでは、これまで滋賀県内の小学校や特別支援学校等にて、音楽教育プログラムを提供
するアウトリーチ事業に多数取り組んでおり、全国的にも評価されています。今回は、これまでの
経験をもとに、「うたって おどれる コンサート」をキャッチフレーズに、障がいのある人もない
人も自由に楽しめる、少人数制のコンサートで、新たなバリアフリーコンサートのかたちを提案
します。

また、昨年１月に連携協定を結んだ、世界的なアール・ブリュットの工房である社会福祉法人
やまなみ工房（甲賀市甲南町葛木）のアートともコラボレーションし、ダイバーシティを尊重す
る社会の形成に向けて、滋賀大学が提案する新たなかたちのバリアフリーコンサートを提供しま
す。

うたって おどれる 新たなバリアフリーコンサート

— 滋賀大おとさぽ ファミリーコンサートを開催 —

PRESS RELEASE

2

 ［おとさぽについて］
障害児者の音楽教育を目的とした全国でも珍しい大学センターです。故・藤村泰子氏から「障害

児者の音楽教育事業のために」と頂いた寄附をもとに「滋賀大学藤村泰子記念基金」を設立、教
育学部に附属音楽教育支援センター「おとさぽ」を 2021 年 6 月に開設し、障害児者を中心とした
音楽教育プログラムの提供、音楽活動の支援を行っています。

 ［ご取材について］
 ご取材をご希望の社は、1 月 30 日（木）17 時までに下記問い合わせ先までご連絡くださいます
ようお願い申し上げます。

●コンサートに関するお問い合わせ
 滋賀大学教育学部附属音楽教育支援センター おとさぽ
 TEL：077-537-7744 E-mail：otosapo@edu.shiga-u.ac.jp

●取材に関するお問い合わせ
 滋賀大学広報課 担当：白田
 TEL：0749-27-7524 E-mail：koho@biwako.shiga-u.ac.jp

▶ おとさぽの活動はこちら

	【広報修正】PressReleaseおとさぽファミリーコンサート.pdf
	バインダー1.pdf
	ファミリーコンサートチラシ24表
	ファミリーコンサートチラシ24裏